ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số        - CV/ĐUK
Định hướng hoạt động văn hóa, văn nghệ

và thông tin, tuyên truyền, nắm bắt, phản

ánh tình hình dư luận xã hội trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:   - Bí thư các chi bộ, đảng ủy cơ sở;

- Thường trực Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh;

- Các cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối.

Thực hiện Công văn số 2955-CV/BTGTU, ngày 03/01/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về chỉ đạo, định hướng hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và Công văn số 2980-CV/BTGTU, ngày 08/01/2024

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thông tin, tuyên truyền, nắm bắt, phản ánh tình

hình dư luận xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Ban Thường vụ

Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề nghị cấp ủy các chi bộ, đảng bộ, ban thường vụ

các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc, các cộng tác viên dư luận xã hội thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. Trong dịp Tết Nguyên đán, tăng cường thông tin, tuyên truyền, nắm bắt

tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh, định

hướng tư tưởng, thống nhất nhận thức. Tập trung tuyên truyền, nắm tình hình dư

luận, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, quần chúng về:

- Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 05/01/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

- Sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền các cấp trong chăm lo Tết cho người

dân, gia đình chính sách, hộ nghèo, vùng đặc biệt khó khăn; công tác chăm sóc,

bảo vệ sức khoẻ nhân dân.

- Tình hình kiểm tra, kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông,

phòng, chống cháy nổ; xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm quy định về

vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, cổ động,

quản lý lễ hội diễn ra trong dịp Tết Nguyên đán và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

2. Cấp ủy cơ sở, ban thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc căn

cứ điều kiện, tình hình cụ thể tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ mừng Đảng, mừng Xuân bảo đảm vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, gắn với

thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Chủ động nắm tình hình,

2

đấu tranh phản bác, ngăn chặn âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù

địch trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, quần

chúng tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, xây dựng môi trường

văn hóa lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

Chú trọng các hoạt động biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các

phong trào thi đua; tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ các gia đình chính sách, người có

hoàn cảnh khó khăn, các hộ nghèo, người dân bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh,

vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số.

3. Cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chuyên môn phối hợp lãnh đạo, chỉ

đạo tổ chức tốt các nội dung:

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong dịp Tết Nguyên đán 2024 bảo đảm thiết

thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của

dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương. Tổ chức tốt các hoạt động

văn hóa vui xuân, trải nghiệm, các chương trình biểu diễn phục vụ Nhân dân. Phối

hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý

nghiêm các vi phạm trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, nhất là trên internet.

- Mở chuyên trang, chuyên mục, tổ chức viết bài, xây dựng chương trình phát

thanh, truyền hình “Mừng Đảng, mừng Xuân”, ca ngợi đất nước, con người Việt

Nam, quê hương và con người Xứ Lạng; cổ vũ các nhân tố mới, điển hình tiên tiến,

gương người tốt, việc tốt; phát huy mạnh mẽ vai trò của cơ quan báo chí trong thực

hiện nhiệm vụ xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt

Nam. Theo dõi, kiểm duyệt các nội dung truyền thông về các hoạt động văn hóa,

văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân trên internet, mạng xã hội. Tuyên truyền, quảng

bá các tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật. Cổ vũ, động viên văn nghệ sĩ

tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thực hiện nếp sống văn

minh.

 4. Kịp thời thông tin, báo cáo nhanh khi có sự việc phát sinh; tổng hợp, báo

cáo tình hình triển khai, kết quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo công văn này

gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối qua nhóm Zalo TGĐUK-CS trước 9h00,

ngày 12/02/2024 (mùng 3 Tết) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

 Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực ĐUK,

- Các CQ TMGV Đảng ủy Khối

- Như kính gửi,

- Lưu BTG, VT.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2024-01-15T14:40:39+0700

		2024-01-15T15:59:01+0700

		2024-01-15T15:59:01+0700

		2024-01-15T15:59:01+0700